
Decreto del Presidente N. 36 DEL 02/03/2023

OGGETTO: Programma LIFE. Codice Progetto LIFE19 NAT/IT/000851, acronimo 
LIFEEL.  "SERVIZIO TECNICO SPECIALISTICO per le azioni C.1 e D.1" nell'ambito del 
progetto LIFEEL, affidato a BIOPROGRAMM Soc. Coop. di Padova. 
Liquidazione fattura n. 26 del 27/01/2023 per attività  eseguita nel 2022.         
CUP  E15C20000580002     
CIG   Z463695F64 

IL PRESIDENTE
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 09/04/2021 con il quale il  
sottoscritto,  ai  sensi  dell’art.  6  comma 1 Legge Regionale  n.  23 del  26/06/2018,  è  stato 
nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale Veneto del Delta del Po.
PREMESSO che:

- l’Ente Parco partecipa in qualità di partner al progetto LIFE “Urgent measures on 
the pastern mediterranean for the long term conservation of endangered european 
eel”  cod.  LIFE19  NAT/IT/000851  acronimo  LIFEEL,  della  durata  di  50  mesi, 
decorrenti dal 01/10/2020 al 31/12/2024 finanziato dai fondi LIFE;

- l’obiettivo del  progetto  è la conservazione dell’anguilla europea, specie protetta, 
attraverso  lo  sviluppo  di  azioni  concrete  e  misure  di  governance  come 
salvaguardare  lo  stock  di  giovani  esemplari  dalla  pesca  di  acquacoltura.

RICORDATO che tra le varie azioni progettuali è previsto quanto segue: 
Azione C1: (Assistenza esterna)
OGGETTO attività C1
Attività tecnica/scientifica,  in collaborazione con i  partner di  progetto,  di  assistenza per la 
selezione delle anguille da rilasciare in mare (sulla base del protocollo sviluppato con l’azione 
A2, anguille argentate migranti sessualmente mature) per aumentare il potenziale riproduttivo  
della  popolazione  selvatica  (breve  sintesi  dell’azione  C.1  del  progetto  LIFEEL- 
LIFE19NAT/IT/000851).
Modalità di realizzazione: 
• realizzazione  dell’attività  con  il  supporto  tecnico/specialistico  di  un  biologo  esperto 
senior,  specializzato in  ittiologia,  ed esperto  in  conservazione del  pesce e gestione della 
pesca per assistere l’Ente Parco nell'acquisto, nella selezione e nella manipolazione delle 
anguille;
• redazione delle relazioni di progetto (sia in italiano che in inglese) e di ogni altro tipo di  



documento  (sia  foto,  video  o  cartaceo)  previsto  dal  “Technical  Application  Forms”  del  
progetto, o deciso dal partenariato, sia esso da pubblicare sul sito del progetto, o da inviare 
alla  Commissione  Europea,  o  all’Agenzia  Cinea  della  Commissione  europea  (inception 
Report 2022; midterm report 2023; final report 2025).
Azione D.1: (assistenza esterna)
OGGETTO attività D1
 Monitorare  l'efficacia  delle  anguille  argentate  migranti  selezionate  dell'azione  C1  per 
aumentare il potenziale riproduttivo della popolazione selvatica:
• realizzazione  dell’attività  con  il  supporto  tecnico  specialistico  di  un  biologo  senior, 
specializzato in ittiologia, per la marcatura e il controllo delle anguille argentate;
• redazione delle relazioni di progetto (sia in italiano che in inglese) e di ogni altro tipo di  
documento  (sia  foto,  video  o  cartaceo)  previsto  dal  “Technical  Application  Forms”  del  
progetto, o deciso dal partenariato, sia esso da pubblicare sul sito del progetto, o da inviare 
alla  Commissione  Europea,  o  all’Agenzia  Cinea  della  Commissione  europea  (inception 
Report 2022; midterm report 2023; final report 2025).

RICHIAMATO  il  D.L.  n.  76/2020,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  120/2020, 
modificato  ulteriormente  dal  D.L.  n.  77/2021,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n. 
108/2021 (c.d. Decreto Semplificazione e PNNR) ed in particolare:

 il  comma  1  dell’articolo  1  del  citato  D.L.  n.  76/20  che  dispone  che  “Al  fine  di  
incentivare  gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi  
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle  
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga  
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  
50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di  
cui  ai  commi 2,  3 e 4,  qualora la determina a contrarre o altro atto di  avvio  del  
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

 la lettera a) del comma 2 del medesimo articolo 1 che prevede che, fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del D. lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di importo inferiore a 139.000 euro, secondo 
la  modalità  di  affidamento  diretto.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di  
cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

 l’art. 1, comma 3 del citato D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120,  
ha disposto che gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del Decreto legislativo n. 50 del 2016

RICORDATO che:
- al fine di avviare le attività previste nelle azioni D1 e C1, con proprio Decreto n. 148 del  
09/06/2022  si  è  disposto  di  procedere,  previa  indagine  di  Mercato,  attivando  idonea 
procedura  di  acquisizione  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) del servizio in parola, all’individuazione di un operatore economico 
del settore, con specializzazione ed esperienza, in materia a cui affidare l’appalto in oggetto.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART73
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART74


- per l’acquisizione del servizio in parola si è ricorsi alla procedura di affidamento mediante 
trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  previa 
indagine di mercato pubblicata a favore di n. 3 operatori;
- nel sistema del MePA di Consip S.p.A. è presente la tipologia del servizio in parola collocato 
nel bando “Servizi”, Categoria “alla categoria “Servizi di supporto specialistico”;
-  per  lo  svolgimento  delle  attività  in  argomento  il  corrispettivo  complessivo,  soggetto  a 
ribasso,  è  stato  stimato  in  euro  39.900,00  (IVA  esclusa)  e  che  pertanto  il  presente 
affidamento ha un valore inferiore a 139.000,00= euro;
- si è proceduto, previa indagine esplorativa /indagine di mercato a cui invitare n. 3 operatori  
economici iscritti  alla piattaforma MEPA, con Trattativa Diretta rivolta all’operatore che ha 
presentato l’offerta più conveniente per l’Ente, con importo a base di gara di € 48.678,00 IVA 
compresa;
- per la “presentazione delle offerte” da parte degli operatori economici, si è ritenuto congruo  
un termine non inferiore a 5 giorni;
- di individuare quale Responsabile del Procedimento, così come previsto dall’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016, il dipendente De Faveri Roberta;

RICORDATO che:
-  l’indagine  di  mercato è  stata  esperita  con  PEC  del  09/06/2022,  scadenza  per  la 
presentazione della proposta di preventivo 20/06/2022 ore 13:00;
-  gli  operatori  economici  invitati,  sono  iscritti  alla  categoria  “SERVIZI  di  supporto 
specialistico” del portale MEPA, importo a base di gara 39.900,00 IVA e oneri di legge 
esclusi;
- allo scadere del termine, tramite l’applicativo Protocollo, si è riscontrato che ha proposto 
offerta un solo operatore economico, come riepilogato nella tabella seguente:  

Il  Rup,  ha  provveduto  all’apertura  della  proposta  economica,  del  concorrente 
BIOPROGRAMM:

Con Verbale del 14/07/2022 (allegato al Decreto 200/2022) il RUP ha riassunto le operazioni 
di indagine di mercato e ha disposto di procedere a successiva Trattativa Diretta sul portale 
MEPA come disposto con Decreto 148/2022;
RILEVATO CHE:

 per l’acquisizione del servizio in parola all’operatore economico BIOPROGRAMM di 
Padova,  è  stato  trasmesso  invito  a  Trattativa  diretta,  identificata  con  il  numero 
3115938 del 15/07/2022, del Mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

1
Richiesta di 
preventivo
Prot. 2757

Bioprogramm 
Soc. Coop.

Padova
Proposta di preventivo 
inviata con PEC il 
20/06/2022 ore 8:11 n. 2936

2
Richiesta di 
preventivo
Prot. 2758

Studio 
Associato 
SILVA

Bologna

3 Richiesta di 
preventivo
Prot. 2759

Studio Verde 
srl  Forlì

 

Proposta  di 
preventivo inviata con 
PEC  il  20/06/2022 
ore 8:11 n. 2936

BIOPROGRAMM 
Padova Offerta:  € 38.900,00 



Consip S.p.a., ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;
 l’operatore  economico  ha  trasmesso  entro  il  termine  fissato  nell’invito  la  propria 

offerta in MePA, identificativo univoco numero 3115938, per il servizio in oggetto alle 
condizioni previste nelle Condozioni particolari di Trattativa Diretta al prezzo di Euro 
38.900,00  (IVA  esclusa),  comprensivi  di  euro  0,00=  per  costi  di  sicurezza 
concernenti  l’adempimento della disposizione in materia di  salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.lgs. n. 50/2016;

 l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  risulta  essere  congrua  rispetto  al 
preventivo acquisito agli atti con prot. PEC del 20/06/2022;

DATO ATTO che l’operatore economico individuato ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 ex d.lgs 50/2016 (DGUE agli atti) e che li stessi 
sono stati oggetto di verifica da parte degli uffici dell’Ente

DATO ATTO che:
- con comunicazione a mezzo pec n. 3595 del 27/07/2022 si è provveduto alla richiesta 

di inizio del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D. L. 
76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 
77/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021. Pertanto l’inizio del 
servizio è dell’01/08/2022,

- si è provveduto alla stipula del contratto con le modalità previste dal portale MEPA e 
alla contestuale firma del disciplinare di servizio a mezzo PEC, sottoscrizione del 
21/09/2022,

- con Pec del 27/07/2022 Bioprogramm ha inviato la dovuta polizza fidejussoria  n. 
1139408892 del 27/07/2022.

PRESO ATTO che:
- nei mesi di novembre e dicembre sono state eseguite n. 4 liberazioni di anguille, 
rispettivamente il 29/11 e il 5, 7, 28/12/2022;
- con mail del 12/01/2023 il Dott. Turin ha inviato le schede riepilogative delle anguille 
liberate, comprensive di misurazione di lunqhezza, diametro occhio e peso, come previsto nel 
protocollo/disciplinare realizzato per la Azione A2 del progetto LIFEEL.
VISTA la fattura elettronica emessa da Bioprogramm soc.coop. di Padova, pari all’importo 
netto del 30% dell’importo complessivo, corrispondente a  € 14237,40;
PRESO ATTO che la Bioproramm ha seguito con personale specializzato la campagna di 
semina dell’anno 2022, come da riscontro sul campo del personale che segue il progetto, 
dipendenti De Faveri e Schibuola presenti a tutte le attività di rilascio;
RITENUTO di liquidare la suddetta fattura; 
VISTA  la  Legge  Regionale  n.  23  del  26/06/2018  “Norme  per  la  riorganizzazione  e 
razionalizzazione dei parchi regionali”.
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;
VISTA la Legge Regionale n. 39/2001, art. 44; 
PRESO ATTO che sulla proposta del presente decreto sono stati espressi i pareri previsti 
dall’art. 32 comma 5 dello Statuto dell’Ente:

 favorevole per la regolarità tecnica;
 favorevole per la regolarità contabile e per copertura finanziaria;

D E C R E T A
1. di liquidare la fattura elettronica n. 26 del 27/01/2023 emessa da BIOPROGRAMM 

soc.  coop.  di  Padova per  il  servizio  in  oggetto  – azioni  C1 e D1,   nell’ambito  del  
progetto  acronimo LIFEEL,  per  un  corrispettivo  di  Euro  11670,00 oltre  all’IVA,  per 



l’importo totale di euro 14237,40, per l’annualità 2022.
2. di dare atto che Responsabile del Procedimento, così come previsto dall’art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016, è il dipendente De Faveri Roberta;

3. di attestare l’insussistenza del conflitto di interesse anche solo potenziale e di gravi 
ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione  dal  presente 
procedimento  sia  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento,  sia  in  capo  al 
responsabile firmatario del presente atto;

4. di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dalla legge;
5. Di far fronte alla spesa di € 14237,40 con sub impegno assunto al numero con proprio 

Decreto 148/2022  al capitolo 3130. 

Il Presidente

 Moreno Gasparini



N.RO DATA PROPOSTO DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

36 02/03/2023
Ufficio Promozione e 

Rendicontazione 
Programmi Comunitari

06/03/2023

OGGETTO: Programma LIFE. Codice Progetto LIFE19 NAT/IT/000851, acronimo 
LIFEEL.  "SERVIZIO TECNICO SPECIALISTICO per le azioni C.1 e D.1" nell'ambito del 
progetto LIFEEL, affidato a BIOPROGRAMM Soc. Coop. di Padova. Liquidazione fattura  
n. 26 del 27/01/2023 per attivitÃƒÂ  eseguita nel 2022.         CUP  E15C20000580002     
CIG  Z463695F64  

Si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  D.Lgs. 

267/2000.

Si autorizza l’ordinazione ai sensi del Regolamento per le spese in economia.

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA

 Augusta Carzoli

Riferimento pratica finanziaria : 2023/61

Impegno Capitolo Articolo Importo



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente decreto viene affissa 
all’Albo on line il  e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al .

Porto Viro, ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Porto Viro, 16/03/2023 

ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato


	Decreto del Presidente N. 36 DEL 02/03/2023
	N.RO
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Programma LIFE. Codice Progetto LIFE19 NAT/IT/000851, acronimo LIFEEL. "SERVIZIO TECNICO SPECIALISTICO per le azioni C.1 e D.1" nell'ambito del progetto LIFEEL, affidato a BIOPROGRAMM Soc. Coop. di Padova. Liquidazione fattura n. 26 del 27/01/2023 per attivitÃƒÂ  eseguita nel 2022.         CUP  E15C20000580002     CIG  Z463695F64 


